Invidia Siculi non invenerit tyranni Majus tormentum....

Invidus est qui marcescit opinio rebus alienis. Olim admodum crudelis fuit Synagoge furor adversus Ecclesiam, tyrannorum impetus, maximâ irâ succensus, quibus malis non solida restitit, sed crevit fides catholica; hereticorum verò invidiam magis difficultate sustinuit, ut puta quâ multa florentissima regiones ab Ecclesie gremio sunt avulse. Alioquin iusta sensum historicum, facilius est ferre iram stulti, quamvis vel crudelitate vel impetu et violentia gravis, quam invidiam, que finem non novit neque modum; q. d.: Expletâ crudelitate sua sedatur ira, et impetu sive inundatione furoris transeunte, paulatim refrigeratur. Sed invidia nec sanguine quidem aut morte inquam expliter aut placatur. Ostendit proverbium invidiam magis esse alienam a sapientia quam iram stulti, que vel latidem vel arenam gravitate superat.

VERS. 3, 6.—MELIOR EST MANIFESTA CORRECTIONE, QUAM AMOR ABSCONDEST. MELIORA SUNT VULNERA DILIGENTIS, QUAM FRAUDULENTIA OSCULA ODIENTIS (1). Hebr.: *Fidelia sunt vulnera diligenter, et importuna oscula odio habentis.* Quian ingens malum invidia sit, ex amoris magnitudine satis appareat, cuius tanta virtus est ut omnia efficiat amoenâ; quiequid enim facit amor, gratum est et util, quantumvis aliquo molestum sit quod agitur; contra, que sunt amoenissima, si ex invidâ procedant, sunt molesta. Quid enim molestus juvenibus quam corripit et castigari? et quid dulcissimâ quam oscula et amplectibus recipi? Tamen oscula habentis odio dura sunt et gravia, cuiusmodi erat Jude, qui Filium heminis osculo tradidit. Cuiusmodi erat Job, qui dixit ad Amasam, 2 Reg. 20: *Solve, mi frater, et tenens manu dextrâ meum Amasam, quam oscula eius, percussit in latere, et effudit intestina eius in terram.* Contra, *adversa amantis sunt fidelia;* hoc est, qui amat corrigit vel castigando qualilibet duriter, ut vel vulnera videatur infligere, tamen fidere et te committere illi poteris. Chaldeus צְדָקָה fidelia, interpretatur pulchritus vel, placida sunt magis vulnera amantis, cujus omnia placent, quam oscula habentis odio, cujus nihil placet. Quod ad sensum prioris versiculi spectat: *Melior est manifesta correptione, hoc est: Plus proderit quam sic indulgenter diligere ut sdomonere non audeas.* Aben Ezra hunc sensum efficit, nempe ut conferatur correptione manifesta cum correptione occulta, et assertit illam esse meliorem, si modò utraque ab amore procedat, efficaciem esse manifestam; et locus non est dissimilis illi ex Evangelio, Matth. 18: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum, etc.* Constat correptionem in proposito et testibus presentibus faciat, longè

(1) Quidam reddunt multa, copiosa, nempe ut dissimilat odium multiplicat oscula. Alii deprecanda, precibus acerenda, quia scilicet sunt infida. (Grotius.)

esse duriorem quam illa que secreto fit, sed minius est nonnquam effica. A patre et à charis amicis omnia sustinere, sive verba sive plegas, cùm ex amore proficiscantur, debent juvenes, si velint aliquando ad sapientiam pervenire.

VERS. 7.—ANIMA SATURATA CALCABIT FAVUM, ET ANIMA ESURIENS ETIAM AMARUM PRO DULCI SUMET. Docet proverbiū quae sunt in hī vita, pro desiderio et appetitu humāni astimari, quemadmodūn quotidiani discimus experientiā, rerum omnium esse saietatem. Melle nihil est dulciss, præsentem recente adhuc in favis; et tamen qui jam satur est minimū curat favum. *Calcabit* dixit hyperbole, pro *rejeti*, *fastidit*. Per saturam et fameliam, eisque rē desideriū et satiatiū intelligimus. Quemadmodūn desiderium cibi, quod omnium est maximē naturale, ut puta sive quo vivere non possumus, fines suos habet et suis limitibus coercetur, neque in immensū progrederit; ita pecunia, honoris et aliorū id genus honorum corrupiliū modum ponere, juxta nature necessitatē, hoc in loco docemur; et neque creaturas Dei contemnere, quas ad sustentationē huius vita nobis largitus est Deus, neque res caducas et hujus vite voluptates (que revera sunt amara iū qui celesti sapientia sunt imbuti) virtutibus anima et rebus coelestibus antepone, hoc est, amarum prodigiū appetere, cūm in sanitibili fama terrenarum rerum laborat.

VERS. 8.—SICUT AVIS TRANSMIGRANS DE NIDO SUO, SIC VIR QUI RELINQUIT LOCUM SUUM. Hebr.: *Sicut avis vagatur (vel aufragit) de nido suo, sic vir vagatur de loco. Avis vagatura de nido suo, relidis pullis, ut cibum querat; et vir similliter ad acquirendum quae vita sunt necessaria, relicit parentibus et charis amicis, juxta illud quod scribitur, Job. 5: Ut avis ad voluntatem, sic homo ad laborem natus est. Et sensus pendet ex priore clausula, quā dictum est: Anima esuriens anarum habet pro dulci, id quod non fiat, et ne quis ad tantum redigatur indigentiam, hortatur ut aviculariū exemplo reliet edibus et familiā paternā, potius victimū querat inter ignitos, quām inter suos domi oīr torpescat, et fame labore. Proverbiū nos almonet peregrinationē nostrā quam agimus super terrā, quōd civitatem māendi non habeamus, neque victimū sine labore. Et prōinde aegregium sapientia præceptum, ne quis derelinquet amicum cordatum, qui et nobis et majoribus nostris benevolentiam et fidelitatem ostendit; illius consilio veluti fragrantia odoramentorum letificabit cor. Ex quo ligatur juvandū suavitatem acceptoris, cave ne molestiam inferas, juxta id quod sequitur: *Et dominum fratris tuū nō ingrediāris in tempore contritioñis tuae. Vel fratrem vel charum intelligimus amicū, quem fratris loco habemus, ut puta et noster et paternus amicus, quem nimis molestatā à sapientia est alienum. In rebus quae sub deliberationē cādunt dulce est consilium amici; rebus vero desperatis, et ad extremanā miseriā delatis, consiliū locus esse non potest.* Et prōinde noli tuo se fratruī seu amico nimis esse molestus, in die afflictionis tuae, illius edes ingressus, et illius oculis tuā miseriā ingerens, et pro juvandū quām ab illo soles accipere tristitia rependere. Alii volunt referre haec verba: *Ne ingrediāris domum fratris tuū, ad sequentem clausulam, nempe melior est vicinus propinquus;* et sensus erit hujusmodi: In magnā afflictione non adhuc domum fratris tuī, sed amici vicini, q. d.: Poteris amico magis fidere quam fratri, ut superius legimus: *Fratres omnes pauperis oderunt eum. Et vicinus qui prop̄ est intelligimus non tam loco quām amore propinquum et affectu; quamvis locus et quotidiana amicorum officia plurimum juvant ad necessitatēm contrahendam.**

VERS. 9.—UNGuento ET VARIS ODOREbus DELECTAUR COR; ET BONIS AMICI CONSILIBS ANIMA DULCORATUR. Hebr.: *Unguentum et suffumentum latifaciat cor, et dulcis est amicus sagis quām consilium anima. Sunt quædam supplenda ad sensum perfectum, ad hunc modum: Et dulcedo consilii amici sui, supple, testificabit homi-*

*nem, magis quām consilium anima sua, hoc est, quām consilium proprium. Metaphorice dixit *sauvitas consilii*, sive *dulce consilium*, pro fideli et amico. Magna delectatio summit̄ ex rebus odoriferis, et unguento quod extrinsecus applicatur corpori, major quam ex vino vel esculentis, quae in ipsa viscera traiiciuntur, quid cetera volupates statim evanescent; ex unguento autem et suffitu quām diutissimum durat gratus odor, qui subinde latet animam. Haud aliter consilium quod quisque sibi capit in rebus agendis, non tantum placet, neque ferē tam illud est, ut illud quod ex fido capi, amico; non affectibus obnoxii cœcūtum, neque ratione liberē possumus deducere in his rebus quae ad nos propriū spectant. Consilium fidelis amici semper recens et suave magnam amonitatem afferat, præsternit talium amicorum de quibus scriptum est: *Christi bonus odor sumus, 2 Cor. 2: 3; quorū consilium fidelibus est odor vitam, infideilibus verò odor mortis in morte.**

VERS. 10.—AMICUM TUUM ET AMICUM PATRIS TUUS DEMISERIS, ET DOMUM FRATRI TUU NE INGREDIĀRIS IN DIE AFFLITIONIS TUE (vel contritioñis). Melior est vicinus JUNcta, quam FRATER PRODOL. In Hebreo est unus versiculus qui docet cujus potissimum amici consilium sequi debeamus, et quas vices amico respondere. *Amicum tuum et amicum tuus* tu. Apud alium sapientem simile aliiquid legimus, Eccles. 9: *Ne derelinquas amicum antiquum; vinum novum, amicus novus, veteras, et cuius suavitate bibes illud.* Hic est cuius experimentum habes, qui et patri tuo et tibi fidelis inventus est. Nam neque utilis neque honestus est siccus mutare amicos, pluribus autem familiariter uti siccus possumus. Et prōinde egregium sapientia præceptum, ne quis derelinquet amicum cordatum, qui et nobis et majoribus nostris benevolentiam et fidelitatem ostendit; illius consilio veluti fragrantia odoramentorum letificabit cor. Ex quo ligatur juvandū suavitatem acceptoris, cave ne molestiam inferas, juxta id quod sequitur: *Et domum fratris tuū nō ingrediāris in tempore contritioñis tuae. Vel fratrem vel charum intelligimus amicū, quem fratris loco habemus, ut puta et noster et paternus amicus, quem nimis molestatā à sapientia est alienum. In rebus quae sub deliberationē cādunt dulce est consilium amici; rebus vero desperatis, et ad extremanā miseriā delatis, consiliū locus esse non potest.* Et prōinde noli tuo se fratruī seu amico nimis esse molestus, in die afflictionis tuae, illius edes ingressus, et illius oculis tuā miseriā ingerens, et pro juvandū quām ab illo soles accipere tristitia rependere. Alii volunt referre haec verba: *Ne ingrediāris domum fratris tuū, ad sequentem clausulam, nempe melior est vicinus propinquus;* et sensus erit hujusmodi: In magnā afflictione non adhuc domum fratris tuī, sed amici vicini, q. d.: Poteris amico magis fidere quam fratri, ut superius legimus: *Fratres omnes pauperis oderunt eum. Et vicinus qui prop̄ est intelligimus non tam loco quām amore propinquum et affectu; quamvis locus et quotidiana amicorum officia plurimum juvant ad necessitatēm contrahendam.*

Denique proverbiū non est diversum ab illo Hesiodi:

*Tu pistore⁹ enī latox nōdē, τοι ὁ ἔργον τῶν
Τοῦ δὲ φύσια καλοὶ ἔται εἰσεπέκρυψενται.
Εἰ γέτοι καὶ γένοντος οὐδόν γένεται,
Περοὶς θεωνται τοιν, ζόντες δὲ τοιν.*

VERS. 11.—STUDE SAPIENTILE, FILI MI, ET LETIFICIA COR MEUM, UT POSSIS EXPROBORANTI RESPONDERE VERAM. Hebr.: *Sapiens esto, fili mi, et letifica cor meum, et respondeo illis, qui probis me aſſicurum, verbum. Quantuſ letitiae patri sit filius sapiens, non semel dictum est, Hoc in loco et letitiam et honorem ex sapienti filio capere patrem ostendit, et ignoramus ex stulto; et interim documentum juvenilis datur ut sapientiam amplectantur, stultitiam et insaniam juvenilium depontant, scientes hāc re nihil clariss esse posse parentibus. Respondere exprobantibus. His qui te probro aſſicuant, quod sapientia paternae et virtutibus non respondet; vel hi qui te probro aſſicurant, sapientia paternae et virtutibus non respondet; vel hi qui te probro aſſicurant, quod filios non recte noverim educere et instituere. Alter: *Eſto sapiens, fili mi, ut ex tuā sapientia duplex commodum acopiam, magnam videlicet cordis letitiam, et a calamoris defensionem. Per te enim et tuā sapientiam respondeo calumniatoribus qui me volent vel damno vel opprobrio aſſicure. Respondeo verbum, hoc est, ratione reddam per tuā sapientiam, q. d.: Patri jam ad seūm vergenti aquaū est ut filius adsit, et in rebus agendis opem ferat.**

VERS. 12.—ASTUTUS VIDENS MALUM, ABSCONDITUS PAVILIONE TRANSEUNTES SUSCINCTERINT DISPENDIA, vel puniti sunt. Previdere mala que solent accidere in civitate, famis videlicet vel gladii, aut quodcumque genus misericordie et afflictionis, prudentis est et hominis experti ac sagaci: qui ex his que fluit, vel populi vel principium stultitiae, colligere quodammodo et dividere solet que futura sunt. *Ἐντεῦτε, qui simplices sunt vel imperiti (que vox ferē in malam partem accipitur) temporum vices distinguere nequeunt, neque maius prævidere prūsus veniant, hi in magnis nonnquam calamitatis incidunt. Versiculus quadrat cum eo quod scriptum est superius: Stultus transilit et confudit. Verē sapientis et astutis dici potest qui videt quantum tormenta parata sunt peccatoribus, et sese abscondit in foraminibus petra, dexterā Dei protectus, donec translat gloria Domini, Exod. 5.*

VERS. 13, 14.—TOLLE VESTIMENTUM EJUS QUI SPONDT PRO EXTRANEO; ET PRO ALIENTIS ALITER EI PIGNUS (Hebr.: *Tolle vestimentum ejus, quia fidejussit pro extraneo, et pro extranō pignus ejus.*) QUI BENEDIT PROXIMO SE VOCE GRANDI, DE NOCTE CONSERVENS MALLEDCENTI SIMILIS EST. Hebr.: *Maledicto reputabitur ei. Hos duos versiculos conecptit Aben Ezra ad hunc modum, ut idem intelligas, qui spopondit pro extraneo, et qui miris ac publicis laudibus amicū sumus extollit, quasi blanditiis cupere placare cum qui westum solum aſſert in pignus. De prudentia quam habere debet vir sapiens in contractibus cum alienis, superius multa dicta sunt, partim cap. 6, partim 16, hujus. Quod ad praesentem locum spectat, ambiguum est cum Hi-*

braeo, et veri potest: *Cape vestem ejus, quando fidejubet extraneum, vel ab eo qui fidejubet pro extraneo. Posteriorē versionē sequuntur ferē interpretes. Vult sapiens suum filium esse securum in contractibus, et potius vestem sponsoris accipere, si pignus aliud non præbeat, potius, inquam, quām lites sequi. Alter, alienus est infidelis, et diverse religionis cultor, cui non oportet fidere; quod si quis imprudens pro infidelī suā fidem velī interponere, neque is fide dignus est; quare ab eo potius vestem capere, vel quicquid habet sūs usibus maximē necessarium, quām el fidei qui apud extraneum suām collecat fidem. Vestis cultus est exterius et ritus, qui ab idololatria penitū derabendus est cūm ad fidem accedunt; vel fūcta Iudeorum supersticio, quam deponant oportet ut modi ad Christum perveniant. Superius per vestem carnem et exteriorē hominem voluntus intelligere, qui spoliandus est cum actibus suis ab his qui remittantur mundo et pompis ejus. Qui benedit proximo suo voce magna. Superius de fido dictum est amico, cuius consilium est admotum amicū; hic de fato, qui si laudat amicum ut preserbit vituperari. Nam tempus et locum habent omnia. Coram et in os laudare, non amicorum, sed parasitorum est. Tempus matutinum non humanis, sed divinis laudibus dicatum est. Sensus est igitur duplex lugis loci, *maledictio reputabitur ei qui magis et prius*, hoc est, magis studet humanis consilium divinis laudibus, et magis sedulū versatur in gratiarum actionē de beneficiis que ab hominibus accepti, quām de his que accepti à Deo. Alter: *Maledictio reputabitur, et vituperium adulatio amicorum importuna; quā duxit ostentationem habet facute amicitie, cūm reliqua non respondeant officia. Per vocem magnam amicum ore tenus intelligimus, qui multa promittit et pauca prestat. Manē surgens, hoc est, intempestivus, qui non servat circumstantias illas, in omnium virtutum officiis necessarias, nempe quando oportet, et quantum oportet, etc.**

VERS. 15, 16.—TECTA PERSTILLANTIA IN DIE FRIGORIS, ET LITIGIOSA MULIER COMPARATOR. Hebr.: *Stillatio assida in die pluvie, et mulier litigiosa aqualis est, hoc est, utrumque perinde molestem est. In tempore pluvie qui in edibus habet distillationem continuam, neque domi comode, neque foris potest manere; sic qui uxorem habet in edibus secum ligantem, similem habet molestiam. Superius, cap. 16, habes hunc versiculum copiosius explicatum.*

VERS. 16.—QUI RETINET EAM, QUASI QUI VENTUM RETINET, ET OLEM DEXTERE SUE EVACUET. Hebr.: *Qui abscondit ventum, abscondit ventum, et oleum dexteræ sue vocabit. Duabus similitudinibus, alterā clara, alterā obscura, ostendit pejorē conditionem esse illius qui mulierem sive uxorem habet litigiosam, quām illius qui habet perpetuam in edibus distillationem in tempore pluvie, quād illius malū nullū possit adhiberi remedium. Nam qui mulierem clamosam et litigiosam constat colibere, aut illi silentium imponere, perinde facit ac si quis velit ventum occultare et retinere, qui per rimas erumpit. Sic rixæ male uxoris non possunt intra*

parietes occultari, sed foras diffunditur clamor, sic si quis oleum myrrha in dexterâ sua tenere velit. In Hebr.: *Clamabit oleum*, metaphorice dixit, pro fragrantiam suam foras emittit, ostendens odore quid in dexterâ habeas occultatum. Sic mulier in adibus inclusa fatigata non vult, clamoribus toti vicinio manifestans rixas quas domi cum marito excitat. *Clamabit ad oleum* refert, alludens ad mulieris rixam. Sunt qui primam similitudinem de vento transferant ad mulierem litigiosam et adulteram, quam maritus non potest retinere domi, non magis quam ventum palma includere.

VERS. 47. — FERUM FERRO ACUTUR, ET HOMO ACUTUS FACIEM AMICI SUI. Per ferrum, ensim bene intelligent aliqui, seu quodcumque instrumentum ex ferro. Et remedium praebet proverbium contra mulierem rixosam que abscondi non potest, neque vult tacere: nempe dare locum irae, et molliter respondere. Nam *responsum molis frangit iram*, Sap. 45; aliqui unius ira alterius indignatione succeduntur, ut ferrum quod durum est acumen accipit ex ferro. Sunt qui non ad iracundiam solument, sed ad alias quocumque motus seu affectiones; et erit sensus in bonam partem: *Sicut ferrum ferro acutur, sic vir exacut et incitat faciem proximi sui ad sapientiam, seu ad studia*; facili enim induunt juvenes mores eorum qui vivunt, et quorum exempla vident.

VERS. 18. — QUI SERVAT FICUM, COMEDET FRUCTUS EUS; ET QUI CUSTOS EST DOMINI SUI, GLORIFICABITUR. Ficui contulit dominum sive herum aliecius servi potius quam aliis arboribus, partim ob suavitatem fructus, partim ob novitatem et visciditudinem; non enim ut aliarum arborum una maturascent fieri, sed maturis decerpitis subinde renascuntur aliae recentiores; et subaudimus, qui seruat ficum, recentes fructus illius subinde comedit; sic qui seruat dominum, hoc est, obtemperat domino, neque exacut faciem illius, ut *ferrum ferro acutur*, hoc est, provocat ad iram, subinde novos et novos honores ab eo consequetur. *Seruat dominum*, hoc est, precepto et voluntatem domini; non qui seruat ficum legis Moysae, quia folia tantum habebat, non fructus, Matth. 21, sed illam diu sterilem, circa cuius radices stercore misit agricola, Luc. 15, ut mortificata quid delicia cultura esset destituta, fossione et stercore, hoc est, humiliare confessionis proprie fragilitatis, reviviscat, et suavissimos fructus spiritus adferat, de quibus Paulus, Galat. 5: *Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, paz, patientia, longanimitas, bonitas, etc.*

VERS. 19. — QUEMADMODUM IN AQUIS RESPLENDENT VULTUS PROSPICIENTIUM, SIC CORA HOMINUM MANIFESTA SUNT PRUDENTIUS. Hebr.: *Sicut aquæ facies ad faciem, sic cor hominum ad hominem*. Interpres de suo addens hanc vocem Latinam prudentibus, sensum unum manifestavit, nempe sapientes faciliter discernere mores et ingenia hominum, et clarè de illis judicare. Aben Ezra longè alium sensum est assecurans, juxta veritatem Hebreum, sed multa supplendo ad hunc modum: *Sicut aquæ crescent supervenientibus*

aquis, et facies per facies, hoc est, *ira unius crescit per iram alterius, ut dictum est; sic etiam cor hominis repletur malo, propter cor alterius hominis qui cum odio prosequitur*. Sic ille. Levi vero sequitur sensum non nullum alienum ab eo quem reddit noster interpres, nempe: *Quemadmodum in aquis vultus hominis reluet, ut videatur facies in aquâ responderet facie hominis qui in aquam intuetur; sic cor hominis ad hominem, hoc est, homo seipsum intuebitur reversus ad cor suum, quod homini est pro speculo, sive pro aquâ limpidâ quâ seipsum intuetur, ut ait Paulus, 1 Cor. 2: Quis enim hominum scit que sunt homines, nisi spiritus hominis qui in ipso est?* Alioquin varius est hujus loci sensus, et variis modis similitudinem deflectunt interpres in commentariis Hebr. Alius sic: *Uti aquana reddit diversas facies hominum, sic alia sunt diversorum hominum corda; vel, ut aqua representat vultum quem in se non habet, atque ita fallit imprudentes et pueros, qui omnino putant esse vultum hominis in aquâ; sic cor unius hominis amicitiam dissimilans et præ se ferens quam in se non habet, hominem fallit*. Alter: *Uti in aquâ facies responderet facie, sic cor hominis unius respondet cordi alterius*; hoc est: Pravum est cor uniuscujusque hominis et inscrutabile, priusquam gratia illuminetur.

VERS. 20. — INFERNUS ET PERDITIONE NUNQUAM IMPLENUS, ET OCULI HOMINUM INSATIABILIS. *YHWH infernus, vel potius seculorum*, iuxta Hebr., qui gehennam intelligunt sub hac voce, *YHWH perditio*; que due res, ut nunquam satiantur, ita neque oculi hominum rebus terrenis. *Insatiabilis cordis appetitus transluit ad oculos*, eò quod oculi potissimum ad sensum internum rerum simulacra transportant. Quadrat sensus cum eo quod scribitur: *Infernus et perditione coram Domino; quantum magis corda filiorum hominum?* Quamvis utrumque insatiabile et inscrutabile, tamen Dominum latere non possunt; et pendet ex priore versiculo, iuxta Aben Ezra. Ponens minatus his quorum corda sunt mala, *seculi et perditionis* facit mentionem, ut cupiditatibus mundanis modum aliquando ponamus, non insatiabiles cordis oculi ab inferno insatiable absorbeantur.

VERS. 21, 22. — QUOMODO PROBATOR IN CONFLATORIO ARGENTUM, ET IN FORNACE AUREM, SIC PROBATOR HOMO LAUDANTIS. Si CONTLUDERIS STULTUM IN PILA, QUASI PISANAS FERENTE DESUPER PILO, NON AUFERERET AB EO STULTITIA EIUS. Hebr.: *Si contuleris stultum in mortario, in modo tritici contusi cum pistillo, non recebet eo stultitia ejus*. Docti studiosi homines esse incorrigibiles, et aliis rebus esse instrumenta quibus purgari possint, ut *argentum conflatorio et aurum fornace purgantur*. Et unumquemque virum purgari sive probat los laudantis eum; q. d.: *Laus que tribuitur homini, purgat eum à criminis, saltem judicio et testimonio illius qui laudat, sicut conflatorum purgat argentum à scorriâ*. Alii *YHWH non pro viro, sed pro re qualibet accipiunt*; sic res quelibet purgantur *juxta laudem suam*, hoc est, dispositionem et facultatem laudabilem. Sed hi sensum proverbiū tollunt; uicun-

que, observandum est vocem Hebreum *תְּלַבֵּד* participum non esse, ut interpres vertit, sed nomen verbale, iuxta D. Kimhi in libro Radicum. A quo minor dissentire Sanctem Pagnium, qui et ipse vertit, *os laudantis*, quamvis in suo Thesauri rectius, nempe *vir juxta laudem suam*. Auctor vero Tigurina: versio eius imperitiam suam in Hebreâ grammaticâ passim ostendit. Si contuleris stultum in pila. Vox Hebreu *תְּלַבֵּד* a contundendo dicitur, significans *mortarium*, seu *ras quodcumque quo res contunduntur*. *Inter pisanas*. Vox Hebreu *תְּלַבֵּד* vel *hordeum* ex quo pisanas conficiunt, vel juxta D. Kimhi, *triticum contusus* significat. Sensus proverbiū est, ut diximus, omnia parari posse, quedam facilius, quedam difficulter. Ceterum a stilo stultitia sua auferri non potest, nulla neque arte neque labore. Maxima fatigatio conidunt triticum, sive far, ut mundum fiat, purgatur tamē tandem. Stultus qui a sapientia est alienus, seu Iudeus, seu infidelis aut hereticus, nullo labore, nullā pondā percussione sapere vult ea quæ sunt Dei; ut inquit Jeremias, c. 15. *Si mutare potest ἄθλης pellem suam, aut perdere varietates suas, et vos poteritis benefacere cum didiceritis malum*.

VERS. 23, 24, 25, 26, 27. — DILIGENTER AGNOSCIT VULTUM PECCORIS TUI, TEOSQUE GREGES CONSIDERA. NON ENIM HABEBIS JUGITER POTESTATEM, SED CORONA TRIBUTUR TIBI IN GENERATIONE ET GENERATIONEM. (Hebr.: *Nam non in seculis divitiae, et si corona generatio in generationis*). APERTA SUNT PRATA, ET APPARUERUNT HERBE VIENTES, ET COLLECTA SUNT FOENA DE MONTIBUS. (Hebr.: *Apparuit herba, et videtur gramen, et colligentur herba montium*). AGNI SUNT AD VESTIMENTUM TUUM, ET HOEDI AD AGRI PRETUM. (Hebr.: *Ovis ad indumenta tua, et pretium agri sunt hirci*). SUFFICIAT TIBI LAC CAPRÆNUM IN CIBOS TUOS ET IN NECESSARIAS DOMUSTAS ET AD VICTUM ANCILLIS TUIS. Quod ad sensum historicum spectat, non est in his quinque versiculis magna difficultas, ob magnam utilitatem quae ex peccoribus provenit, et ob honestatem vita pastoralis, quam olim cum laude patriarche frequentabant. Diligenter agnoscit vultum peccoris tui. Hebr.: *Cognoscendo cognoscere, hoc est, tu ipse curam habe peccoris tui et animum ad pastoralem vitam applica, que et utilissima est, et usque adeo honesta ut vel cum corona regni conferri mereatur, presertim quod ad statimetum et diuturnitatem spectat, iuxta id quod sequitur: Nam non in aeternam opes, supple durabunt*; q. d.: *Noli fidere divitias reconditis à majoribus tuis, quasi sufficiant tibi absque quocumque labore; inō curam habe peccoris, et paese gregem, cuius lucrum stabilius est quam the-*

CAPUT XXVIII.

1. Fugit impius, nemine persequente; justus autem quasi leo confidens absque terrore erit.

2. Propter peccata terra multi principes ejus; et propter hominis sapientiam, et horum scientiam que dicuntur, vita ducis longior erit.

3. Vir pauper calumniatus pauperes, similis est inibi vehementi, in quo paratur famæ.

saurus reconditus; hoc enim propriè significa vox Hebreæ *תְּלַבֵּד*, et stabilis quām regnum. Sic enim *coronam* interpretantur Hebrei, ut utrque clausula ad laudem pastoralis vita referatur, ut puta quam exercerunt patriarche, vel cum regibus celebitate et opibus conferendi. Que sequuntur ad felicitatem vita pastoralis attinent. *Aperta sunt prata*, q. d.: Ubique reperturiunt gramina, et nusquam non videntur. Herbe colliguntur ex montibus; reponitur fenum in tempore hybernum, in quo fortassis gramina non inveniuntur. Porro quod ad sufficientiam hujus pastoralis vita, et etiam ad necessitatem spectat, sequitur: *Agit tui (sive oves) ad vestimentum tuum*, q. d.: Omnis familiæ tuae necessaria gressu subministrat; habes lanam ovium pro indumentis, et pretium *hordeum* sive *hircorum* (ut est in Hebr.) ad agros comparando, si desunt herbes, vel ad fructu agri comparando, presertim triticum; q. d.: Si cum curâ pascas gregem, non erit necesse agros colere, eam preto hircorum fructum agrorum poteris comparare; vel pretium agri, pretium locati fundi tui in quo habitas, poteris, venditis hodiis, persolvere. Denique, quod ad victimam spectat, *sufficiat tibi lac caprænum*; tibi, inquam, et universa familia; et hoc spectat totus hic sermo Sapientis de oviis et capris, ut moeat nos nature libibus vivere, et habentes victimum et vestitum, his contenti simus. Monet denique sapientis viri non esse ad sicutum aspirare fastum, nec mercatorum inexplebare sectari avaritiam, sed humillim vivendi institutum et orationem, cujusmodi est pastoralis, ab Abeo primo, posse ab aliis magnis viris honestatum, maxime operari eligendum. Hujus loci elegantissima est allegoria, non minus eleganter à Beda explicata, nomine gregi Dominico, cujus vilium cognoscere debent diligenter qui curam habent pastoralis, et totum studium in id muneric collocare, expectantes premium, non temporales et caducas divitias, nec regnum in hoc mundo, sed coronam justitiae, quam reddet Dominus. Nam quod ad subsidia temporalia spectat, que veluti germen et herba sunt astimanda, ubique patent et obvia sunt preparata à Domino et collecta velut gramina ex montibus colliguntur peccoribus; sic Dominus suis tam ovibus quam pastoribus publikum parat, ut scriptum est Matth. 5: *Primum querite regnum Dei et justitiam ejus, et haec omnia adiicientur vobis*. Alter, in agri divinarum Scripturarum ubique patent gramina, et collecta sunt ex prophetis et apostolis qui, tanquam montes, excelsiores ceteris fuerunt virtutibus et perfectione vita.

CHAPITRE XXVIII.

4. Le méchant fuit sans être poursuivi de personne; mais le juste est hardi comme un lion, et ne craint rien.

5. Les princes se multiplient, à cause des péchés du peuple; mais lorsqu'il y a un prince intelligent et instruit de ce qui est juste, il jouera d'un long règne.

5. Le pauvre qui opprime les pauvres, est semblable à une pluie violente qui apporte la famine.

4. Qui derelinquunt legem, laudent impium; qui custodiunt, succendunt contra eum.
5. Viri mali non cogitant iudicium; qui autem inquirunt Dominum, animadventunt omnia.
6. Melior est pauper ambulans in simplicitate sua, quam dives in pravis itineribus.
7. Qui custodit legem, filius sapiens est; qui autem commissariates pascit, confundit patrem suum.
8. Qui coacervat diritas usuris et fenore, liberali in pauperes congregat eas.
9. Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.
10. Qui decipit justos in via malâ, in interitu suo corret; et simplices possidebunt bona ejus.
11. Sapiens sibi videtur vir dives; pauper autem prudens scrutabit eum.
12. In exultatione justorum multa gloria est; regnantis impiorum ruina hominum.
13. Qui abscondit sceleram sua, non dirigetur; qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur.
14. Beatus homo qui semper est pavidus; qui verò mentis est dura, corruet in malum.
15. Leo rugiens, et ursus esurians, princeps impiorum super populum pauperem.
16. Dux indigenis prudenter, multos opprimet per calumniam; qui autem odit avaritiam, longi fient dies ejus.
17. Hominem qui calumniatur anima sanguinem, si insque ad lacum fugerit, nemo sustinet.
18. Qui ambulat simpliciter, salvs erit; qui perversi graditur viis, concidet semel.
19. Qui operatur terram suam, satiablem panibus; qui autem sectatur oitum, replebitur egestate.
20. Vir fidelis multum laudabatur; qui autem fesistat ditari, non erit innocens.
21. Qui cognoscit in iudicio faciem, non beneficit iste et pro buccella panis deserit veritatem.
22. Vir qui festinat ditari, et alii invideat, ignorat quod egestas superveniet ei.
23. Qui corripit hominem, gratiam postea inveniet apud eum, magis quam ille qui per lingue blandimenta decipit.
24. Qui subrabit aliquid à patre suo, et à matre, et dicit hoc non esse peccatum, participes homicidiae est.
25. Qui se jactat et dilatat, iurgia concitat; qui vero sperat in Domino, sanabatur.
26. Qui confidit in corde suo, stultus est; qui autem graditur sapienter, ipse salvabitur.
27. Qui dat pauperi, non indigebit; qui despiciit deprecentem, sustinebit penuria.
28. Cum surrexerint impiorum, abscondentur homines: cum illi perierint, multiplicabuntur justi.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — FUGIT IMPIORUM NEQUENTES (1);

(1) Peccati rea conscientia timida res est: semper crimen consequitur sollicitudo et anxietas; quin et severissimus ulti Deus occultum quemadmodum terrorem

4. Cœux qui abandonnent la loi de Dieu, louent le méchant; ceux qui la gardent s'irritent contre lui.
5. Les méchants ne pensent point à ce qui est juste; mais ceux qui recherchent le Seigneur, prennent garde à pauvre.
6. Le pauvre qui marche dans sa simplicité, vaut mieux que le riche qui va dans des chemins pervers.
7. Celui qui garde la loi, est un enfant sage; mais celui qui se lie avec des gens de bonne éthique, couvre son pare de confusion.
8. Celui qui amasse de grandes richesses par des usures et des intérêts, les amasse pour un homme qui sera libéral envers les pauvres.
9. Quiconque détourne l'oreille pour ne point écouter la loi de Dieu, sa prière même sera exécrable.
10. Celui qui seduit les justes, en les poussant dans une mauvaise voie, tombera lui-même dans la fosse qu'il avait creusée; et les simples posséderont ses biens.
11. L'homme riche se croit sage; mais le pauvre qui est prudent, le sondera.
12. La prospérité des justes est accompagnée d'une grande gloire; mais le règne des méchants est la ruine des hommes.
13. Celui qui cache ses crimes, ne réussira point; mais celui qui les confesse, et qui s'en retire, obtiendra miséricorde.
14. Heureux l'homme qui est toujours dans la crainte; mais celui qui a le cœur dur, tombera dans le mal.
15. Un méchant prince est, au peuple pauvre, un lion rugissant, et un ours affame.
16. Un prince imprudent opprime plusieurs personnes par ses violences; mais celui qui l'a prévue, prolongera les jours de sa vie.
17. Quand le meurtre du sang innocent irait se jeter dans la fosse, personne ne le retiendrait.
18. Celui qui va simplement sera sauve; celui qui marche par des voies corrompues, tombera sans ressource.
19. Celui qui laboure sa terre, sera rassasié de pain; mais celui qui aime l'oisiveté, sera dans une profonde indigence.
20. L'homme fidèle sera comblé de bénédictions; mais celui qui se hâte de s'enrichir, ne sera pas innocent.
21. Celui qui, en jugeant, a égard à la personne, ne fait pas bien; et un tel homme, pour une bouchée de pain, abandonnera la vérité.
22. Un homme qui se hâte de s'enrichir, et qui porte envie aux autres, ne sait pas qu'il se trouvera surpris tout d'un coup par la pauvreté.
23. Celui qui reproche un homme, trouvera grâce ensuite auprès de lui, plutôt que celui qui le trompe par des paroles flattantes.
24. Celui qui vole son père et sa mère, et qui dit que ce n'est pas un péché, a part au crime des homicides.
25. Celui qui se vante, et qui s'enfle d'orgueil, excite des querelles; mais celui qui espère dans le Seigneur, sera guéri.
26. Celui qui se confie en son cœur, est un insens; mais celui qui marche sagement, se sauvera.
27. Celui qui donne au pauvre, n'aura besoin de rien; mais celui qui le méprise lorsqu'il le prie, tombera lui-même dans la pauvreté.
28. Quand les méchants seront élevés, les hommes se cacheront; quand ils périront, le nombre des justes se multipliera.

COMMENTARIUM. CAP. XXVIII.

ab his funditus subvertitur. Sed propter virum intelligentem prolongabitur. Et secundum clausulâ intelligentius primam debere referri potius ad cerebrum principum motionem, quam ad multititudinem simul regnantium; et per virum intelligentem et scientem, sapientem et doctam principem intelligentius, qui suâ prudentia efficiet ut corrigantur vita populi, et protrahatur illius imperium, et respubica quam felicissimè gubernetur, ut proverbiu non sit alienum ab illo celebri Platoni elogio, qui putavit felicem rem publicam, in qua reges philosophantur, et sapientes dant operam, vel in qua philosophi regnant.

VERS. 3. — VIR PAUPERUM CALMANNUS PAUPERES, SIMILIS IMBRI VEHEMENTI, IN QOLO FABRATUR FAMES. Hebr.: Vir pauper opprimit pauperes, pluvia inundans, et non est paup.

Non ignara malis miseris succurrere disco.
ut canit Poeta. Nobis à naturâ ferè inditum est, illorum dolere vices qui isdem nobiscum hujus vite miseris sunt obnoxii. Contra, vehementer inhumani sint oportet et crudelis, qui mala agent aliena, quorum ipsi quoque obnoxii sunt. Pauper vices pauperum satem dolere debet, quando alterius necessitatibus non possit succurrere. Ceterum pauper ille qui rapit à pauperibus, rerum ordinem evicit, non minus quam pluvia quis rigidis paratur agris et segetibus nutridit; que si impetu majoro descendenter, semina radicibus evellet, efficiet ut ad maturitatem nequeat pervenire. Haud alter, si pauper deprendet pauperes, quorum inopie condolere debuerat, omnem humanitatem exxit. Neque ad frumentum nullam peruenient opes illae, à pauperibus per pauperes raptae. Pauperes sunt quotquot nomen Christi profident, et nudum Christum nudi sequuntur; id quod, cum omnes Christiani, tunc in primis monachi profident; quorum si unus alios spoliat et opprimat, vel famam detrahendo, vel virtutes suffocando, quas in aliis nutritre et fovere debet, pluvia erit non irrigans ac fecundans, sed subvertens ac corruptens.

VERS. 2. — PROPTER PECCATA TERRA MULTI PRINCIPES EJUS; ET PROPTER HOMINIS SAPIENTIAM, ET HORUM SCIENTIAM QUE DICUNTUR, VITA DUCI LONGIOR ERIT. Hebr.: Ob pravocationem terreni, multi principes ejus; et propter hominem intelligentem scientem, sic prolongabitur. Interpres, adiectis quibusdam que in Hebrewo non sunt, sensus religiose obscuriorum, qui apud Hebrewos satius est apertus, si modo juxta proprietatem lingue unam aut alteram vocem subandias. Propter transgressionem terra, hoc est, populū terra, et propter hominem intelligentem scientem elongabitur, scilicet vita principis, vel imperium. Iuô homo prudens et intelligentis erit in causa diuturnitatis imperii. Multos habere principes, sive simul et semel, sive multis succedentes invicem, intelligi potest: utrumque reipublica magnum est incommodeum, magis tamen similes plurimes sustinere, inter quos düm quisque suis studiis commodis, expilatur populus, bonum publicum laetatur, decerpitur; et a quibus defensionem et protectionem habere debet, nempe, à suis principibus,

inter arbores Paradisi terrestris latebras quiescunt. Hebrewo. Duo infideles his minis terret Moyses: *Dabo pavorem in cordibus eorum; terribilis eos sonitus foli volantis; et ita fugient quasi gladium: cadent nullo persecutore; nemo vestrum inimicus audiret resistere.* Vide etiam apud Jobum descriptionem pavoris et angeris quibus tyrannus agitatur. At justus vel inter gravissima pericula minime pavet, cujus est manibus vita, mors, infamia, famæ, nuditas, periculum, persecutio, gladius, presentia qualibet ac futura, creature visibili et invisibiliis nunquam justitiam et Deum rapient, adeoque neque pavorem, neque sollicitudinem, neque metum inquietant. Reliqua omnia illum nihil afficiunt, dum intacta sint ea que totum illius amorem et curas sibi vindicant. (Calmet.)

VERS. 3. — MALI VIRI NON COGINT JUDICIUM; QUI AUTEM INQUIRUNT DOMINUM, ANIMADVENTUNT OMNIA. Hebr.: Viri mali, vel malitia, non intelligenti judicium; sed qui requirunt dominum, intelligent omnia. Qui malis operibus indulgent, et legem relinquent, judicium et peccata mali et transgressoribus debitas, non intelligent. Non intelligent neque credunt, omnes venturos

JUSTUS AUTEM QUASI LEO CONFIDENS, ABSQUE TIMORE in animâ scelerorum imprimis. Venit in exemplum Cain, post necem Abels fratris sui, è facile Domini sese propriopens; veniunt Adam et Eva, qui post peccatum

ante tribunal Christi, ut reddant rationem, et sententiam Iudeis audiant; vel, non intelligent mali iudicium, hoc est, non sunt idonei ut iudicis munere fungantur inter homines. Nam qui sententiam in maleficiis prolaturus est, debet ab his criminibus esse alienus et immunis quae dannat in aliis. Alter: Non intelligent iudicium, qui mali sunt, hoc est, non dant operam ut intelligent; neque enim magnoper laborant scire quid sit aquum, et quid inquinum. Potest ad judices et ad testes referri, inquit ad quosunque qui mala delectantur operibus. Sed inquirentes Dominum, intelligent omnia. Qui verò à Domino populum regendi intelligentiam petit, ut Salomon, qui dixit: *Dabis ergo seruo tuo cor docile, ut populum iudicare possit, et discernere inter bonum et malum.* 5 Reg. 5. intelliget omnia necessaria ad iudicium; quod si in genere dictum intelligamus, intelliget omnia necessaria ad salutem; intelligit, inquit, et ipse Scripturis, vel ex prophetis qui sensum Domini habent. Sensus clausulus non est alienus ab illo: *Querite, et invenietis, pulsate, et aperietis vobis.* Luc. 11.

VERS. 6. — MEJOR EST PAUPER AMBULANS IN SIMPLICITATE SUA, QUAM DIVES IN PRAVIS ITINERIBUS. Hebr.: *Melius est pauper ambulans in perfectione sua, quam pervertens vias et ipse dives.* Inter divitas et virtutem nulla est comparatio aliter iudicet Sapientis, quamvis vulgus hominum longè aliter iudicet. *Pauper ambulans in via perfectionis sua,* cum sùa sorte contentus, alios pauperes non molestat (juxta ea quæ superius legimus), nece egostate compulso furatur, aut perjurat nomen Dei. Hoc in loco, sicut superius, cap. 19, pauperem intelligentiam possumus intelligere, ut ex superiori pendeat, qui requirunt Dominum, intelligent omnia, qui melius est, si studiòsè vivat, quam dives intelligentia et pervertens vias suas, hoc est, declinata ad dexteram, vel sinistram. In Hebreo dulcis numerus ponitur; q. d.: *Pervertens duas vias, legem et Evangelium, neutrām observans; vel duas vias paupertatis et divitiarum, hoc est, neutram fortunam aequo animo ferens.*

VERS. 7. — QUI CUSTODIT LEGEM, FILIUS SAPIENS EST; QUI AUTEM COMESSATORES PASCIT, CONFUNDENT PATERM SUUM. Si legem Dei intelligamus, omnia sapientie præcepta complectentur; quasi jam multa de intelligentia locutus, vel summatum dicere: *Qui observat legem, filius intelligens est.* Equidem malleum legem patris intelligere, qui filium docuit temperanter vivere, nos dissipare bona, non frequenter convivere, nec otiosos homines atere, qui nihil aliud quam lautas seculantur mensas, et epulas querunt. Qui bona paterna in parasito effundit, patrem ignominia afficit, qui filium suum non satis bene instructum aut educatum reliquit. Qui pascit edaces, aut comessatores, est qui genio nimis indulget, et sensibus ac carnis appetitu; qui comedentes dici possunt, quod appetendo nunquam saturantur.

VERS. 8. — QUI COACERVAT DIVITIAS USURAS ET FONORE, LIBERALI IN PAUPERES CONGRAGAT EAS. Hebr.: *Qui multiplicat divitias suas usuram et multiplicatio- nem, vel fonsorem, ad opem ferendam vauevibus conare-*

gabit eas. Hunc versiculum omisit Beda tanquam manifestum, juxta versionem D. Hieronymi (nisi fallor) qui in bonam partem usuras et fonsus intellexisse videtur, ad eam dicitionem liberalem, quæ in Hebreo non habetur; quasi velut dicere Sapientis: Qui non sordidis usuras, neque fonsorem per legem prohibito, sed legitimis viis et modis congregat eos, hic gratiam quoque consequitur à Domino, ut liberalis sit in pauperes, perinde ac si non ob alium finem voloisset ditoscere. Nicolaus verò de Lyra in malam partem usuras intelligens et fonsus liberale, interpretatur in pauperes, contra pauperes congregat eos; cum in Hebreo circa omnem controversiam habeatur, ad targiendum (vel gratificandum) pauperibus congregat eos. Hebrei primam partem versiculi de bonis malè per usuras acquisitis intelligunt; legum enim: *Qui congregat divitias usuras;* quasi dicere: Qui nimis sunt attempiti opibus, ut quovis modo velint, sive per fave, sive per nefas, divitias augere, etiam per usuras, que in lege prohibita est, non poterunt eas insomere in usus honestos. Acquirere possunt et congregare, sed malè acquisitas opes ipsi bene dispensandi animus non habebunt; nec tribuit eisdem potestate. Deus ut comedant ex eo. Verum in pauperes congregat eos, hoc est, dispensatione divina in subsidio pauperum distribuuntur, quod hoc aliquando fiat, semper autem dignum est ut fiat. Alter, qui avare per usuras congregat divitias, non sibi congregat, sed alium qui erit liberalis et munificus in pauperes. Illi fonsorem opprimit pauperes, voleat crudeliter comparare et servare opes, quæ in manus benigni viri aliquando devolutæ pauperibus proderunt. Proverbium significat per sapientiam et auctoritatem esse acquirendas opes, si utilitatem ex illis capere velimus.

VERS. 9. — QUI DECLINAT AUREM SUAM NE AUDIAT LEGEM, ORATIO EJUS ERIT EXCRIMABILIS. Hebr.: *Qui renoverat auren suam ab audiendo legem, etiam oratio ejus abominatio.* Cum oraverit Dominum in angustiâ sua, abominabitur eum Dominus. Hebrei vocant mensuram contra mensuram, sive, quod non dicitur, par pari referre. Legem audire noluit, neque disciplinam aut sapientiam, quibus instructus mala præcavare potuit. Qui noluit audire, non est dignus ut auditor; et ut ostendat quoniam alienus sit à Deo, qui Deo non credit, neque legi obtemperat, non solitus exercitabatur in malis operibus, sed etiam abominatio est Deo illius oratio. Qui declinat auren suam ne audiat legem, multiplicem sensum habere potest: vel, quod non credit revera esse que in lege scripta sunt, neque iusta legem vivere decrevit; vel, quod eos spernat qui legem docent: *Qui vos spernit, me spernit.* Luc. 10. Declinat denique auren, qui soli orationi insistentiū putat, non etiam aliis operibus à lege prescriptis. Isti cùm sint alieni à Deo, et in fide errant, non solim in moribus, audiri à Deo non possunt, immo abominatio est eorum oratio, ut que ab errore procedat; quemadmodum de Iudeis, non tam sùa quoniam nostri temporis, scriptis Isaia: *Ne offeratis ultra sacrificium frustra; incensum est abominatio mihi;* calendaris vestras et solemnitates odivit anima mea, cap. 1. Nunc videhōt,

coruscante luce Evangelii, et sanguine Agni immaculati in remissionem peccatorum effuso, brutorum animalium pro peccatis fieri sacrificia est abominatio, presertim cum ea opinione et credulitate, quasi talibus opus esset adhuc oblationibus. Pro sensu, quem ex loco colligimus nos, plurimum facit hebrais, ubi non declinat ponit, sed facit declinare legitur, hoc est, qui sciens et volens et destinato animo amaret auren suam ne audiat, iudicans non esse audiendum legem divinam aut evangelicum, ut ad Iudeos nostrum temporis peculiariter referatur, juxta illud Isaiae modi citatum.

VERS. 10. — QUI DECIPIT JUSTOS IN VIA MALA, IN INTERITU SUO CORRUET, ET SIMPLICES POSSIDENT BONA EJUS. Hebr.: *Qui facit errare rectos in via malâ, vel per viam malam, in foream suam ipse cadet, et perfecti possident bonum.* Quod superius lectum est: *Qui fodit foream incidet in eam,* non est alienum à sensu huius versiculi; nam si Dei providentia comparatum est, ut malè eadem aut similia dannata sustinet, qualia machinantur bonis. In erroribus et ignorantia versamur omnes mortales; hoc enim tanquam hereditarium malum à primis parentibus accipimus, quod malum si non poterimus penitus absolare, invicem tamen juvare debemus, et que minus erroribus impllicantur, sano consilio sublevare alios. Quod si fuerit alius usque ad eo malus, ut alios secum in errores trahere molierat, et à vi rectâ seducere studeat, in errores incidet ille. Sunt aliqui usque ad eum rebus hujus mundi dediti, ut vellet per fraudes in pericula et mortem conciperet rectos et bonos viros, ut eorum bona possidant. Sed longè alter veniet. Nam qui trahere contumaciter alios in pericula, malè peribunt, et non solum non erunt haereses justorum, sed suas possessiones relinquunt justis et perfectis viros. Loquitur Sapiens metaphorice de possessione bonorum, et de via ad foream. *Via rectorum* est via fidei, à qua declinare homines et in pessimam viam errorum deducere cupunt multi, cupunt haeretici, cupunt infideles, cupunt peccatores, atque ita per malam viam ad foream perditionis venire; sed in illam meritò incident, in quanis alios trahere conati sunt, et hereditatem coelestem ad quam creati et redempti fuerant, relinquunt perfectis, et his qui maculâ current errorum.

VERS. 11. — SAPIENTIS SÌ VIDERET VIR DIVES; PATER AUTEM PRUDENS SCRUTABITUR EUM. Qui divites sunt et felices sibi videntur in 'hec mundo', sive prudentia acceptum ferre solent quod præter exteriores sint locupletes, fortunati. *Sed pauper,* non tam opibus quoniam spiritu dives, hoc est, humilis, et intelligentis Scripturas sacras, scrutabitur eum, hoc est, ut Hebrei declarant, scrutando mentem illius redargueret eum, et ostendat illi omnia esse à Deo, juxta illud: *Dives et pauper obviaverunt sibi, utrinque operator est Deus,* Prov. 22. Sensus est proverbii, Deum alias divitias, alias sapientiam dare: nam divites ferè sapientiam, et non assecuruntur, sed hujus mundi potius.

VERS. 12. — IN EXULTATIONE JUSTORUM MULTA GLORIA EST, REGNANTIBUS IMPIS RUINE NOMINUM. Hebr.: *Cum*

exultaverint justi, multa gloria; cum surrexerint impi, exploradur homo. Magna gloria totum civitatis est, vel totius reipublice, cum boni viri et justi habeant occasionem loxitie; nam non solent exultare nisi rebus et optimè et feliciter gestis, ac bene gubernatâ civitate. Non enim privata querunt commoda, sed publica, et proinde justis gaudentibus, omnium maxima gloria est et celebritas. Verum ubi impi et mali homines surrexerint, hoc est, evicti fuerint ad honores, reipublica gubernacula tenentur, tantus luctus et dolor civitatem occupat, ut in publicum nemo libenter prodeat, sese occulint homines. Proverbium indicat salutem et gaudium reipublica consistere in bonis et justis viris, qui suâ prudentia republie moderantur; omnium verò confusione et ignominia fieri in eâ republie, ubi impi et pessimi homines rerum potinuntur.

VERS. 13. — QUI ABSCONDIT SCLERA SUA, NON DIRIGETUR; QUI AUTEM CONFESSUS FUERIT ET RELIQUERIT EA, MISERICORDIAM CONSEQUETUR. Hebr.: *Qui tegit transgressiones suas, non agit prosperè; qui vero confiterit et relinquit, misericordiam consequetur.* Commendatur confessio tanquam unicus remedium ad peccata delenda. Quod dicit, non dirigetur, vel non prosperabitur, referri potest ad extera que agit, sed melius ad id de quod fit sermo, nempe ad remissionem peccatorum; q. d.: Quidquid fecerit pro peccatis suis, non proderit ei, nisi confiteatur; victime non sufficiunt, aut alia quæcumque expiations; non assequitur veniam, nisi per confessionem, relinquendo, hoc est, desistendo a peccatis. Ex hoc loco habemus confessionem esse necessariam. Cuiusmodi verò confessio, an ea quæ soli Deo fit, ut volunt haeretici, aut que ministro Dei, tanquam Deo presenti, ut volunt ecclesiastici doctores, neho dubitare potest qui Symbolum Apostolicum tenet et credit. In quo Ecclesiasticum catholicum confitemur, hoc est, universalem, que doct sacerdotibus esse confitendum. Sed soli Deo confitendum esse sanctorum auctoritate constat, inquit, non nominatum Chrysostomi. Et nos latemur, eos qui sacerdoti confitentur, soli Deo confiteri, quemadmodum solus Christus est qui baptizat, secundum D. Augustinum, super illum locum Joannis: *Ecce hic est qui baptizat.* Christus solus est qui baptizat, et tamen discipulis dixit: *Ite, predicate baptizantes.* Ecce homines tanquam ministri baptizant, et tamen solus Christus baptizat. Sic confites sacerdoti ministro Dei, soli Deo confitemur, quam confessionem habemus, non ex haereticorum, sed ex ecclesiastica traditione. Locus est egregius etiam contra errorem alium, qui asserit peccata non imputari electis, cum necessum sit peccata relinquere, si remissionem habere voluerimus.

VERS. 14. — BEATUS HOMO QUI SEMPER EST PAVIDUS; QUI VERÒ MENTIS EST DURE, CORRUET IN MALUM. Ex superiori versiculo pendet, ostendens causam que urgeat homines confiteri et relinquere peccata, nempe timor vindictæ divinae. Nihil enim magis cohierit homines à peccando, quam cogitare de suppliciis,

vel olim inflicti peccatoribus, vel in sacro eloquio transscriptis. Qui perpetuo timet offendere, et facilius abstinebit a peccato, et confitendo libenter relinquet. *Qui vero durum facit cor suum*, hoc est, rebelle et obstinatum, ut nec misis, nec penitus mollescat, vel remittatur, *corruet in malum*, quod cogitat facere. Potest in genere intelligi, ut sit sensus: Felix erit, et prosperabit omnia, qui perpetuo et in rebus omnibus timidus, ut absque diuturna deliberatione nihil aggrediat, caverit ne quid omittat eorum quae in rebus agendis requiriuntur. Qui vero confirmat consuum, et durum facit, res agendas temeriter aggressus, *corruet in malum*, dama subiicit, neque ex animi sua sententia absolvit quod aggreditur. Prior exposito est melior, ut non ad prasentem beatitudinem referatur, sed ad futuram.

VERS. 15, 16. — LEO RUGIENS, ET URSUS ESRUENS, PRINCIPES IMPUS SUPER POPULUM FAUPEREM. DUX INDIGENS PRUDENTIA MULTOS OPPRIMET CALUMNIA: QUI AUTEM ODIS AVARITIAM, LONGI FIENT DIES EUS. Hebr.: *Principes carens prudentia, est multus in oppressionibus; qui odit avaritiam, prolongabit dies*. Leo rugitumorem incutit, ursus inexploris, vel undique curvantur, non cessat laniare; utrumque patitur populus tenuis a modo principe, timorem videbaret, et direptionem. Bonus princeps est pastor populi, et ex tenui incompletum facit. Datur admontio principibus, et inter bonum principem et tyramum ponitur discrimen. Verus et legitimus princeps discat non opprimere, non expidire, sed favere, defendere populum pauperem; nam qui populum suum injuria afficit, sibi dannum affert, et intelligentia caret, juxta id quod sequitur: *Principes carens intelligentia*, q. d. Ex defectu sapientie provenit quid soos opprimit, et more leonis ac ursi dilaniat soos subditos, à quibus desertus facile opprimitur ab hostiis suis; vel, quod tyramus solet eveneri, à suis trucidabatur, neque prolongabit dies suos, ut finis versiculi exponat principium. Contra, princeps qui odio habet avaritiam, prolongabit dies suos. Qui per justitiam et equitatem moderatur, insidias non timebit, et à suis stipatis et dilectis hostes facile propulsabit. Denique qui pecunias spernit, ut plurimum spernit et ceteras voluptates, crapulam et libidinem; quibus vitis hominum vite solent etius deficer, temperantia vero et moderatione victimus prolongabit dies.

VERS. 17. — HOMINEM QUI CALUNIATUR ANIME SAN-
GUINEM, SI USQUE AD LACUM FUGERIT, NEMO SUSTINET. Ilchir.: *Homo si in infernos sanguinem anima, usque ad lacum fugiet, ne teneant eum*. Ex versione nostri interpres difficile est ullum sensum eruire. Ex Hebreo vero duplum licet: primus crit, si vox Κανον in sensu patients accipiat: *Homo qui passus vim, aut violen-
tiam, aut direptionem honorum, propter sanguinem animae ab eo effusum, ad foream fugiet*, hoc est, nullo loco consistet, cupiens vitam servare; pro vita fugiet, et in sepulcris latibabit, ne trahant eum ad mortem. Sunt qui separant legum ad duas voces, τὸν et τὸν, ut sit sensus: Qui sanguinem animae oppressit, ad la-

cum, sive sepperum, supple, veniet, vel deducant eum iniuriantes ejus. *Fugiet, supple de loco in locum*, et nemo tenebit aut sustentabit eum; hoc est, nemo refret illi open. Alter intelligitur Κανον pro Κανον, ut nos vertimus: *Qui violentiam infor super sanguinem animae*, hoc est, qui interficit hominem, *ad lacum fugiet*, hoc est, ad sepulcrum; si ad mortem fuerit condemnatus, *non sustinebunt eum homines*, hoc est, nemo defendet eum, nemo misericordiam in eum ostendit; q. d.: homicide debetur mors. *Qui gladio percuit, gladio perire*. Naturaliter homines oderunt humani generis hostem. Aben Ezra paulo alter et optimè videt, vim intulit sanguini anima tantum, ut *ad lacum*, hoc est, sepulcrum, supple, perveniat anima illa cuius sanguis effusus est, *per fugiet interactor*, hoc est, cum fugerit, *non sustinebunt eum*, hoc est, nemo illi faveat aut misericordet illi; quasi Salomon hoc precepit. Potest denique de homicidio non voluntario intelligi, et erit sensus: Cum fugerit ad locum destinatum in lege, nemo teneat eum, neque impedit quominus elabatur, et sese recipiat in asylum. Prior exposito est melior.

VERS. 18. — QUI AMBULAT SIMPLICITER, SALVUS ERIT; QUI PERVERSIUS GRADUIT VIAS, CONCIDIET SEMEL. Hebr.: *Qui ambulat perfectus, serbabitur; sed perversus diaboli vici, corruet in una*. Superioris legimus: *Qui ambulat sim-
pliciter, ambulat confidenter*, Prov. 10. Hebrei est, *perfecte*, vel *in via perfecte*, hoc est, qui agit vitam integrum et sine macula, qui nec sanguinem effundit, nec vim aliuii infert, nec ad superiora referatur, servabitur, hoc est, non sumetur supplicium de eo; *legem servat, per eam vivet et servabitur*, Lev. 18. Qui vero perversus est viis, et a prescripto legis defecet, si frequenter vel lateat vel evadat, tandem tamen corret; q. d.: Non potest esse securus, etiam non statim huic latenter. Atque hunc solum habemus ex Iudeis, iuxta litteram. Quod si de salute non corporis, neque hujus vitae, sed animae et futurae vite exponamus locum, per viam perfectam intelligentem illam de qua loquitur Scriptura: *Estate perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est*. Quam viam perfectionis evangelice qui pervertit et depravat male credendo, impie vivendo, semel cadet; ut diu vivat, ut in delicia vivat, tandem corret in unum ex malis que fecit, hoc est, penas

vers. 19. — QUI OPERATOR TERRAM SUAM, SATIABUTUR PANIBUS; QUI AUTEM SECTATOR OTIUM, REPLEBITUR EGE-
STATE. Hunc versiculum satis planè (ni fallor) exposuimus superius, cap. 12, de duplicitate terræ, nempe de ea que segetes profert ad presentis vite sustentacionem, et de terra cordis mortalis, quod, cum cura cultum, et velut aratro scissum vomere possidente, mirificos virtutum fructus proferet, presentem coelitis rigatum, et purgatum a verubus. *Qui vero sectatur inanes*, hoc est, homines rebus inanibus deditos, et sine lucro, ad paupertatem devenient. Observandum est in Hebreo non ponit simpliciter sectatur, sed *facit se-
ctari*; et subiicit Aben Ezra, *cor suum*; q. d., sponte sua sciens et volens et dedita opera sequitur homines;

et divitis colligendis inhiant, male et invidi aliquos intuerunt oculo. Hi ad inopiam devenire solent, aut digni sunt qui ad inopiam aut defectum deveniant; prasertim qui illicitis modis festinat ditescere, per rapinam et oppressionem pauperum, ut ad superiora respondeant: *Qui festinat ditescere, non erit innocens*; q. d.: Virtute carebit. Verum qui cum inuidi festinat ditescere, ad defectum perveniet, pereundi videlicet male que mala pars sunt. Proverbium deterret avaritiam, in qua summa stultitia est, cum qui festinat ad divitias per invidiam, non perveniant ad divitias, sed ad defectum honorum anime, et frequenter bonorum fortunam. Aben Ezra: *Vir mali oculi vocabit, quod alienum prosperitatem non liberetur aspi-
ciat, usque adeò festinat ditescere, ut ad se trahore*

omnia velit. — VERS. 20. — VIR FIDELIS MULTUM LAUDABITUR; QUI AUTEM FESTINAT BITARI, NON ERIT INNOCENS. Hebr.: *Vir fideli multus est in benedictionibus*. *Vir fideli* est qui cum fide et veritate agit omnia opera sua, et non est perversus in viis suis; vel: *Vir fideli*, qui in Deo spem habet, et non festinat ditescere per fas aut nefas, multas benedictiones consequetur a Deo. Nam Deus prosperare faciet omnia que illius sunt. Contra, qui non alio spectat quam ut ditescat, *non erit innocens*. Divitias nemo colligere potest subito, nisi cum aliquam iniuria. Agricultura panem, hoc est, necessaria ad vivum, suppediat, non opes festinas. Mediocritatem igitur servare sapientis est, neque otium sectari, quod inediem fere adduci, neque per inexplicabilem avaritiam festinare ad opes, relata via perfecta, que est via veritatis evangelicae. *Invertebit via exaltatis*, ut supra dictum est, *non est innocens*. Proverbium docet contumere mundum, et sperare in Domino. Alter, ut totus versiculus sit quasi una clausula: *Quamvis fure-
rit aliquis vir fideli, et dives in benedictionibus, tamen si festinat ditescere, non erit innocens*; immoderatus appetitus ad opes cum perfecta virtute et innocentia non coharet.